
Beschlussauszug 
Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde Niesgrau vom 10.10.2023 

 
 

TOP 10.  Beratung und Beschluss über die Neufassung der Satzung über die Erhebung 
einer Tourismusabgabe in der Gemeinde Niesgrau 
Vorlage: 2023-08GV-122 

 

 
Nach § 10 Absatz 6 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein (KAG) kön-
nen Gemeinden laufende Tourismusabgaben zur Deckung von Aufwendungen für die Herstel-
lung, Verwaltung und Unterhaltung der zu kulturellen und touristischen Zwecken bereitgestellten 
öffentlichen Einrichtungen erheben, wenn sie ganz oder teilweise als Erholungsort anerkannt 
sind. 

Die Gemeindevertretung Niesgrau hat in ihrer Sitzung am 15.12.2022 den Beschluss gefasst eine 
Satzung über die Erhebung einer Tourismusabgabe in der Gemeinde Niesgrau zu erlassen. 

Es ergibt sich nun die Notwendigkeit die bestehende Satzung rückwirkend neu zu fassen. Im 
Entwurf der Satzung wurden dabei Anpassungen und Klarstellungen insbesondere in den Anla-
gen zur Satzung vorgenommen. Die geänderten Passagen sind im anliegenden Satzungsentwurf 
farblich gekennzeichnet. 

Die Kalkulation zur Satzung liegt ebenfalls in der Anlage vor. Aus der anliegenden Kalkulation 
ergibt sich abgerundet auf volle Euro ein maximaler Abgabensatz von 29,00 €. 

    
 

Beschluss: 
 
Die Gemeindevertretung Niesgrau beschließt die Neufassung der Satzung über die Erhebung 
einer Tourismusabgabe in der Gemeinde Niesgrau gemäß der Vorlage zu erlassen. 

Der Abgabensatz wird unverändert auf 13,00 € je Vorteilseinheit festgesetzt. Die Kalkulation hat 
der Gemeindevertretung zur Entscheidungsfindung vorgelegen. 

.    
 

Abstimmung: 
 

Anzahl der Mitglieder 
des Gremiums 

davon anwe-
send 

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen 

9 6 4 2 0 

 
 
 

 
 
Der Auszug entspricht dem Inhalt der Beratung. 
 
Steinbergkirche, den 03.04.2024 
[Dokumentende] 
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